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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Кумовые раки (Cumacea) – отряд высших

раков надотряда Peracarida, который является одним из доминирующих по

видовому богатству и численности таксонов макробентоса. В настоящее время

известно около 1650 видов кумовых раков (www.marinespecies.org, 2015), они

населяют все глубины — от литорали до глубоководных желобов и являются

обычным компонентом донной фауны. Однако, в отличие от хорошо изученной

шельфовой, глубоководная фауна кумовых северо-западной части Тихого

океана исследована очень слабо.

Глубоководная часть Мирового океана (батиаль и абиссаль) — самый

протяженный и наименее изученный биотоп на планете. Во многом это

объясняется его труднодоступностью и затратностью глубоководных

исследований. Большой прорыв в изучении абиссальных глубин Мирового

океана произошел в последние 15 лет благодаря международному проекту

CeDAMar (Census of Diversity of Abyssal Marine Life — Учет биоразнообразия

абиссальной морской жизни): в исследование вовлечено 56 институтов из 17

стран, проведено более 10 экспедиций, описано более 1200 видов

(http://www.cedamar.org).

Известно, что основное население батиали и абиссали — это мелкие

подвижные макробентосные организмы длиной от 1 до 10 мм, которые плохо

улавливаются традиционными орудиями лова (тралами и дночерпателями).

Эпибентосный салазочный трал — современный прибор, сконструированный

для сбора эпибентосной макрофауны (Brandt et al., 2013; 2015). В северо-

западной Пацифике он был впервые применен в экспедиции SoJaBio (2010), а

затем – в KuramBio (2012), и благодаря эффективности сборов количество

известных в этих районах глубоководных макробентосных организмов было

увеличено в несколько раз (Malyutina, Brandt, 2013; Brand, Malyutina, 2015).

Экспедицией SoJaBio был собран материал из батиали и псевдоабиссали

Японского моря — глубоководной котловины, связанной с соседними
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глубоководными районами мелководными проливами. Во время оледенения в

плейстоцене море оказалось полностью изолировано, что стало причиной

массового вымирания глубоководной фауны (Oba et al., 1991; Tyler, 2002). В

настоящее время котловина Японского моря заполнена обогащенной

кислородом холодной и менее соленой, чем в соседних океанических районах,

водной массой. (Дерюгин, 1939; Леонов, 1960; Зенкевич, 1963; Tyler, 2002;

Лучин, Манько, 2003). Батиаль и псевдоабиссаль Японского моря является

естественной моделью глубоководной изолированной экосистемы,

находящейся на ранних стадиях заселения.

Открытая океаническая абиссаль, примыкающая к Курило-Камчатскому

желобу, населена древней глубоководной фауной. Курило-Камчатский район

соединен глубоководными проливами с Охотским и Беринговым морями,

благодаря чему возможен взаимный обмен фаунами.

Кумовые раки повсеместно распространены в океане, способны

формировать скопления высокой численности – тысячи экземпляров на

квадратный метр, а также не имеют пелагической личинки и ведут

зарывающийся образ жизни. Это делает их удобным объектом для изучения

пространственного распространения, путей расселения глубоководных

таксонов, влияния времени и изоляции на формирование глубоководных

экосистем.

Степень разработанности выбранной темы. Глубоководные районы

Мирового океана исследованы неравномерно. Батиаль и абиссаль Атлантики и

Антарктики, южной Пацифики были изучены рядом экспедиций. В северо-

западной части Тихого океана глубоководные биологические исследования

проводились НИС «Витязь» в прошлом столетии в 1949, 1953–1955, 1957 и

1966 гг. В 2010 г. глубоководная экспедиция SoJaBio впервые в северо-

западной Пацифике выполнила бентосную съемку на современном

техническом уровне по стандартизированным методам CeDAMar.

Фауна кумовых раков шельфа Японского моря была изучена достаточно

полно (Ломакина, 1955, 1958; Gamô, 1958, 1960a, b, c, 1961, 1962a, b, 1963b,
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1964a, b, c, d, 1965a, b, 1967a, b, c, d, 1968b, 1969, 1976, 1980, 1986a, b, 1987a;

Harada, 1959, 1960, 1962a, 1964, 1967b; Василенко, 1985; Василенко, Царева,

1990; Kang, Lee, 1995a, b; Lee, Lee, 1997, 1998, 1999, 2001, 2003, 2007, 2012;

Park et al., 1998; Hong et al., 1998; Hong, Park, 1999; Park, Hong, 1999; Царева,

2001; Lee et al., 2002, 2003, 2008, 2011; Царева и др., 2013), в то время как

континентальный склон и глубоководный бассейн моря оставались

практически не исследованными. Эта неравномерность изученности является

следствием разницы в полноте сбора материала. До экспедиции SoJaBio в

Японском море на глубине более 500 м было известно только 15 видов кумовых

раков (Ломакина, 1958; Gamô, 1999; Vassilenko, Tzareva, 2004).

В сборах НИС «Витязь» из Курило-Камчатского района обнаружена

богатая фауна, описанная во множестве публикаций. Однако кумовые раки

этого района практически не были изучены и по литературным данным до

экспедиции KuramBio было известно только 2 вида (Ломакина, 1958; Беляев,

1989).

Слабая изученность глубоководной фауны кумовых раков северо-

западной части Тихого океана, единичные находки обитающих здесь видов не

дают представления о реальном видовом богатстве отряда Cumacea и не

позволяют делать биогеографические и филогеографические обобщения.

Целью данной работы является изучение состава и распространения

фауны глубоководных кумовых раков в открытых и изолированных районах

северо-западной части Тихого океана.

Задачи исследования включали:

1. Определить видовой состав, таксономическую структуру фауны,

оценить разнообразие и распределение кумовых раков в двух глубоководных

районах северо-западной Пацифики: изолированной котловине Японского моря

(по сборам экспедиции SoJaBio (2010 г.) и открытой океанической абиссали,

примыкающей к Курило-Камчатскому желобу (KuramBio (2012 г.).
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2. Исследовать распространение надвидовых таксонов отряда

Cumacea в северо-западной Пацифике на основе собственных и литературных

данных.

3. Изучить влияние абиотических факторов на распределение

глубоководных кумовых раков северо-западной части Тихого океана.

4. Выяснить долю кумовых раков среди ракообразных надотряда

Peracarida в глубоководных районах Мирового океана.

Научная новизна. В основе работы лежит материал уникальных

комплексных международных глубоководных экспедиций SoJaBio (2010 г.) и

KuramBio (2012 г.), в которых впервые в северо-западной Пацифике применён

эпибентосный салазочный трал, сконструированный для сбора макробентоса.

Впервые проведено комплексное изучение батиальной и

псевдоабиссальной фауны кумовых раков континентального склона и

глубоководного бассейна Японского моря.

Впервые изучен таксономический состав и распределение кумовых раков

абиссали, примыкающей к Курило-Камчатскому желобу.

Впервые проанализирован состав и особенности распределения кумовых

раков в изучаемых акваториях в зависимости от абиотических условий,

установлена роль отряда Cumacea среди ракообразных надотряда Peracarida.

Впервые изучено распределение родов отряда Cumacea в северо-западной

части Тихого океана. В исследованном районе впервые зарегистрированы

шесть родов кумовых раков: описан новый для науки род Abyssoleucon

Lavrenteva, Mühlenhardt-Siegel, 2015; виды родов Pseudoleptostyloides и

Platycuma впервые обнаружены в Тихом океане; представители родов

Cyclaspoides, Bathylamprops и Styloptocuma впервые собраны в северной

Пацифике. Описано 8 новых видов глубоководных кумовых раков

(Лаврентьева, Царева, 2013; Lavrenteva, Mühlenhardt-Siegel, 2015; Mühlenhardt-

Siegel, Lavrenteva, 2015).
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Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

данные расширяют известные представления о видовом богатстве и

разнообразии фауны кумовых раков северо-западной части Тихого океана. На

примере кумовых раков показаны закономерности распространения

глубоководной фауны, что может быть спроецировано на другие

макробентосные организмы, зарывающиеся в поверхностный слой грунта и не

имеющие пелагической личинки. Полученные в работе данные о фауне

кумовых раков двух соседних глубоководных бассейнов, обладающих разным

геологическим прошлым, важны для понимания путей расселения

глубоководных таксонов и влияния изоляции на формирование глубоководных

экосистем.

Методология и методы диссертационного исследования. Сбор

материала в экспедициях SoJaBio и KuramBio осуществлялся в соответствии с

общепринятыми стандартными методиками CeDaMar: для сбора макрофауны

использовали эпибентосный салазочный трал, оснащенный фото- и

видеокамерами и CTD-сенсорами для замера физико-химических параметров

среды.

В данной работе были применены общепринятые в мире методики

таксономической обработки материала. Предварительная сортировка по

таксонам осуществлялась на ледяных камерах с использованием

стереомикроскопов различных моделей. Рисунки кумовых раков выполнены с

использованием стереомикроскопов SteREO Discovery.V8 (Carl Zeis), SteREO

Discovery.V12 (Carl Zeis) и микроскопов Laboval 4, Olympus CX31, оснащенных

рисовальными аппаратами. Карандашные рисунки отсканированы и сохранены

в цифровом формате, а окончательные рисунки сделаны с использованием

графического планшета Wacom Intuos3 A4. Часть материала была исследована

на сканирующем электронном микроскопе Zeiss Evo 40 в Дальневосточном

центре электронной микроскопии ИБМ ДВО РАН.
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Положения, выносимые на защиту:

1. На примере кумовых раков показано, что первыми колонизаторами

изолированной глубоководной котловины Японского моря являются виды

эврибатных широкораспространенных таксонов.

2. Фауна кумовых раков абиссали Мирового океана представлена видами

из широкораспространенных как глубоководных, так и эврибатных родов.

3. Для абиссальных кумовых раков, как и для других ракообразных

надотряда Peracarida (Isopoda, Amphipoda), ультраабиссальные глубины

являются биогеографическим препятствием для расселения.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

исследования обеспечена применением современного орудия сбора –

эпибентосного салазочного трала, сконструированного для улавливания мелкой

и подвижной бентосной макрофауны; объемом проанализированного нового

материала (105 проб, 5762 экземпляра) и использованием литературных данных

(309 литературных источников).

Таксономическая обработка материала проводилась по общепринятым в

мире методикам. Определение видовой принадлежности выполнено с

использованием отечественных и зарубежных определителей и статей. При

возникновении спорных вопросов проводилось сравнение изучаемого

материала с коллекциями музеев Института биологии моря ДВО РАН,

Зоологического института РАН и Зоологического музея Университета

Гамбурга. Качество идентификации подтвердили ведущие специалисты по

группе кумовых раков Уте Мюленхардт-Зигель (Dr. Ute Muehlenhardt-Siegel) и

Л.А. Царева.

Описание новых видов проводилось с подготовкой подробных рисунков

и фотографий при помощи светооптического и сканирующего электронного

микроскопов, в соответствии с современными стандартами, следуя

общепринятым для группы методам.

Для проведения анализа данных результаты исследования были

скомпонованы в виде графиков и таблиц.
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Личный вклад автора заключается в сборе, фиксации и обработке

материала в ходе экспедиции KuramBio (2012 г.); таксономической работе:

идентификации материала, описании новых видов и рода; выполнении

статистической и графической обработки полученных данных, их анализа,

обобщения и сопоставления с имеющимися литературными данными, а также в

подготовке публикаций.

Апробация работы. Результаты исследований были доложены на

Российско-Германском рабочем совещании «Взгляд в будущее II» –

глубоководные исследования северо-западной Пацифики (Russian-German

Workshop “Future Vision II” – Deep-Sea Investigations in the Northwestern Pacific)

(Владивосток, 2013); на собрании стипендиатов Лаборатории Отто-Шмидт

(Otto-Schmidt-Laboratory Fellowship meeting) (Санкт-Петербург, 2013, январь

2014, декабрь 2014); Российско-Китайском билатеральном симпозиуме по

изучению влияния глобальных изменений на состояние морских экосистем в

северо-западной части Тихого океана (Marine Ecosystems under the Global

Change in the Northwestern Pacific) (Владивосток, 2012); региональной научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых учёных по

естественным наукам (Владивосток, 2014); I межрегиональной молодежной

школе-конференции «Актуальные проблемы биологических наук»

(Владивосток, 2013); на семинаре в Зоологическом институте и музее

Университета Гамбурга (Zoologisches Institut und Zoologisches Museum

Universität Hamburg, 2013); на ежегодных научных конференциях ИБМ ДВО

РАН (Владивосток, 2013, 2014, 2015).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ. Из них 5
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Основные сведения по биологии и экологии кумовых раков

Практически все известные кумовые раки – обитатели морей и океанов,

но также известно 24 солоноватоводных и пресноводных вида, 19 из которых –

эндемы Понто-Каспийского бассейна (Царева и др., 2013). Кумовые раки

встречаются главным образом на илистых и песчаных, а также изредка,

гравийных грунтах. Некоторые виды обитают в фитоценозах, например в

Японском море – Dimorphostylis sculpturensis (Царева и др., 2013). Многие виды

специализированного тепловодного семейства Nannastacidae связаны с губками,

мшанками, кораллами и другими эпибентосными организмами. Все кумовые –

свободноживущие, паразитов среди них нет (Царева и др., 2013).

Образ жизни. Большую часть жизни кумовые проводят, зарывшись в

поверхностный слой грунта. Опускаясь на дно, кумовый рак загибает вверх

брюшко и передний конец тела и начинает разгребать грунт переоподами 3–5,

помогая себе зарываться изгибающимся в разные стороны брюшком. Все тело

погружается в грунт, а на уровне поверхности грунта остаются конец

псевдорострума с сифональной трубкой и передняя пара переоподов. У

некоторых видов над грунтом торчат и концы уроподов (Ломакина, 1958).

Многие виды кумовых раков совершают суточные вертикальные миграции.

Самки гребут наружными ветвями переоподов, а самцы, кроме того,

плеоподами. Плаванию помогает также изгибание и распрямление брюшка.

Благодаря более мощному двигательному аппарату самцы передвигаются вдвое

быстрее самок. При температуре воды 12 °С самец Pseudocuma longirostris

длиной 3 мм всплывает вверх со скоростью 1 м в 45 с. Большая быстрота

движений самцов и их длинные богатые чувствительными органами задние

антенны служат приспособлениями, позволяющими им активно отыскивать

самок (Царева и др., 2013). Кроме того, глаза и наружные ветви грудных ног у

самцов часто бывают развиты сильнее, чем у самок.

Питание. Кумовые раки питаются главным образом детритом и

одноклеточными организмами, находящимися в иле и песке (Царева и др.,
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2013). Виды, живущие в песчаном грунте, переоподами 1 и максиллипедами 3

подгребают к ротовому отверстию отдельные песчинки (Ломакина, 1958).

Мандибулы и максиллы счищают с песчинок налет из водорослей и бактерий,

служащих пищей рачкам. Некоторые кумовые могут использовать таким

образом частицы грунта, не уступающие по размерам их карапаксу.

"Обработанные" частицы отбрасываются назад через голову (Ломакина, 1958).

Виды, живущие на мягком илистом грунте, непрерывно фильтруют ил при

помощи многочисленных щетинок на ротовых частях и переоподах. Бактерии и

находящиеся в грунте разные органические частицы поедаются, а минеральные

частицы направляются вперед между основаниями передних антенн. На

примере антарктических кумовых было показано, что значительную часть

рациона у них составляют диатомовые водоросли – бентосные у мелководных

форм и планктонные у глубоководных (Blazewicz-Paszkowycz, Ligowski, 2002).

Жирнокислотный анализ губоководных кумовых также выявил, что основу их

рациона составляет фитодетрит (Würzberg et al., 2011). У кумовых раков рода

Campylaspis мандибулы преобразованы в особые сверлящие органы, также в их

кишечнике обнаружены остатки фораминифер, полихет и мелких ракообразных

(Würzberg et al., 2011). Известно 2 вида рода Gynodiastylis, живущие в

слизистых трубках, инкрустированных частичками грунта (Gerken, 2001).

Размножение и развитие. Кумовые раки, как и все перакариды –

животные с прямым развитием, вынашивающие яйца в выводковой камере

(Ломакина, 1958). Для кумовых характерен выраженный половой диморфизм,

связанный с большей подвижностью самцов (Царева и др., 2013). Карапакс у

самцов обычно вооружен слабее, чем у самок, а глаза развиты сильнее.

Переоподы самцов несут многочисленные перистые щетинки и большее, чем у

самок, количество наружных ветвей (Царева и др., 2013). Кроме того, у многих

видов кумовых раков самцы имеют плеоподы, которые у самок отсутствуют.

Самки вынашивают оплодотворенные яйца в выводковой сумке (марзупиуме).

У некоторых видов рода Ginodiastylis половой диморфизм выражен очень

слабо, самки и самцы внешне мало различимы (Царева и др., 2013).

14

В период размножения самцы активно плавают в поисках самок, особенно

в сумеречное и ночное время, часто формируя большие скопления в

поверхностных слоях воды. Кумовые раки, обитающие на мелководье в

умеренных широтах, обычно размножаются 2–3 раза в году, а общая

продолжительность их жизни, как правило, не превышает года. Виды, живущие

на глубинах и в арктических широтах, обычно живут дольше и размножаются

раз в году (Царева и др., 2013).

Перед копуляцией самец укрепляется на спинке самки, удерживая ее за

панцирь максиллипедами и переоподами 1, часто несущими специальные

приспособления (коготки, щетинки). В лабораторных условиях было

установлено, что самцы могут оставаться прикрепленными к самке до 4

месяцев, при этом самка сохраняет обычное поведение и продолжает питаться

(Царева и др., 2013). Перед копуляцией происходит линька самки, во время

которой самцы помогают самкам освободиться от старого хитинового покрова.

После линьки выводковая камера достигает своего полного развития, а

замкнутые до этого яйцеводы открываются наружу выходным отверстием у

основания переоподов 3, делая возможным оплодотворение и откладку яиц

(Ломакина, 1958). У самцов нет копулятивных органов и сперма выходит

наружу через две поры на вентральной стороне переонита 5. Исключение

составляют виды родов Phalloleucon, Pseudeudorella, Campylaspenis,

Archaeocuma и Afroleucon, у самцов которых на переоне имеется пара

пениальных придатков (Царева и др., 2013). Самцы после окончания брачного

периода погибают. Самки же, после вынашивания потомства, могут

размножаться повторно (Царева и др., 2013).

Оплодотворенные яйца развиваются в течение 1–3 месяцев в выводковой

камере. Количество вынашиваемых самкой яиц варьирует от 3–5 до 200–240 у

некоторых видов рода Diastylis. Все развитие зародыша проходит в выводковой

камере (Царева и др., 2013).

Выходящая из яиц молодь (manca larva) сходна со взрослыми особями,

отличаясь от них меньшим размером, более слабо развитой скульптурой
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карапакса и отсутствием переоподов 5. Выделяют до 9 стадий развития: 1-я и 2-

я стадии «manca larva», 5 ювенильных стадий; у самцов 8-я стадия

завершающая, а у самок еще одна линька предшествует откладке яиц и может

повторяться при цикле размножения (Царева и др., 2013). На примере

Nippoleucon hinumensis было показано, что число ювенильных стадий может

варьировать в пределах одного вида (Akiyama, Yamamoto, 2004a, b). От

вылупления до полового созревания кумового рака может пройти до года

(Царева и др., 2013).

Ввиду массовости кумовые занимают значимое место в рационе многих

бентосоядных рыб, являясь важным звеном морской пищевой цепи, составляя

до 100% содержимого желудка, что особенно важно для молоди, неспособной

употреблять в пищу более крупные организмы (Ломакина, 1958). Lamprops

korroensis, единственный пресноводный вид на Дальнем Востоке, является

одним из основных объектов питания молоди тихоокеанских лососей

(Ломакина, 1958). Кумовые раки составляют до 100% рациона сеголеток

тихоокеанского палтуса (Holladay, Norcross, 1995). На кумовых раков

приходится существенная доля от биомассы кормового бентоса рациона

некоторых бентосоядных китообразных (например, в районе нагула охотско-

корейской популяции серого кита кумовые образуют скопления более 92000

экз/м2) (Фадеев, 2002). Ими также питаются некоторые глубоководные

декаподы и прибрежные птицы (например, Calidris mauri) (Царева и др., 2013).

Учитывая важное для рыб кормовое значение кумовых, их акклиматизируют в

некоторых водохранилищах. Так, Pseudocuma cercaroides была перевезена в

Днепровское водохранилище, где прижилась и размножилась (Ломакина, 1958).

1.2. История изучения фауны кумовых раков северо-западной части

Тихого океана


[…]


океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Hemilamprops pacificus (Harada, 1959) 90-90

+

Hemilamprops pectinatus Lomakina, 1955 31-1356 +

+

Hemilamprops tanseianus Gamô, 1967 1000-1000

+

Hemilamprops ? sp. 1 KB 4859-4863 +

Hemilamprops ? sp. 2 KB 4859-4863 +

Hemilamprops sp. 1 Vit. 1050-2030 +

Hemilamprops sp. 2 Vit. 1050-1050 +

Hemilamprops sp. Ak09 3990-4181 +

Hemilamprops sp. 1 SJB 470-528 +

Hemilamprops sp. 4 KB 4830-5379 +

Hemilamprops sp. 5 KB 4830-5429 +

Hemilamprops sp. 6 KB 4859-5379 +

Lamprops affinis Lomakina, 1958 8-95 +

+

Lamprops beringi Calman, 1912 0-129 +

+

Lamprops flavus Harada, 1959 0-1

+

Lamprops fuscatus Sars, 1865 4-528

+

Lamprops korroensis Derzhavin, 1923 10-63 +

+

Lamprops lomakinae Tzareva et Vassilenko, 1993 20-20 +

Lamprops multifasciatus Zimmer, 1937 14-92 +

Lamprops pseudosarsi Tzareva et Vassilenko, 1993 10-10 +

+

Lamprops pumilio Zimmer, 1937 10-25 +

+

Lamprops quadriplicatus longispinus Lomakina, 1958 0-21 +

+

Lamprops quadriplicatus quadriplicatus Smith, 1879 4-104 +

+

Lamprops sarsi Derzhavin, 1926 14-92 +

+

+

Lamprops serratus Hart, 1930 17-528 +

+
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Вид Глубина, м

Северная

часть

Японского

моря

Южная

часть

Японского

моря

Район Тихого

океана у

северной

Японии

Район Тихого

океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Lamprops tenuis Tzareva et Vassilenko, 2006 3-17 +

Lamprops ? sp. 1 KB 5376-5379 +

Lamprops sp. 1 Vit. 1660-3500 + +

Lamprops sp. 1 Ak14 198-206 +

Lamprops sp. 2 Ak14 203-258 +

Mesolamprops abyssi (Gamô, 1989) 5125-5397

+

+

Mesolamprops bacescui Gamô, 1999 1642-1659

+

Mesolamprops japonicus (Zimmer, 1937) 22-22 +

Paralamprops corollifera Gamô, 1984 5349-5368

+

Paralamprops sp. 1 Ak14 198-605 +

Paralamprops sp. 2 Ak14 207-854 + +

Paralamprops sp. 1 KB 4830-6010 +

Platysympus japonicus Gamô, 1975 0-480

+

Platysympus muranoi Gamô, 1980 260-335

+

Platysympus ovalis Gamô, 1987 367-375

+

Platysympus quadrangulatus Gamô, 1987 197-201

+

Platysympus ? sp. 2 KB 4859-4863 +

Platysympus sp. 1 KB 4859-4863 +

Lampropidae ? sp. 3 KB 5291-5305 +

Семейство Leuconidae

Abyssoleucon tzarevae Lavrenteva et Mühlenhardt-Siegel, 2015 4859-5780

+

Bytholeucon ultraabyssalis (Gamô, 1987) 7530-7560

+

Bytholeucon sp. 1 KB 4830-5429 +

Eudorella acuticaudata Akiyama et Gamô, 2012 249-335

+

Eudorella aequiremis Hansen, 1920 2660-5773

+
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Вид Глубина, м

Северная

часть

Японского

моря

Южная

часть

Японского

моря

Район Тихого

океана у

северной

Японии

Район Тихого

океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Eudorella bathyalis Vassilenko et Tzareva, 2004 370-3290 + + + +

Eudorella bathyhwanghaensis Akiyama et Gamô, 2012 518-1056

+

Eudorella breviflagella Akiyama et Gamô, 2012 136-260

+

Eudorella dentata Lomakina, 1955 45-1041

+

Eudorella emarginata (Kröyer, 1846) 0-2000 + + +

+

Eudorella fusafusa Akiyama et Gamô, 2012 295-295

+

Eudorella haradai Akiyama et Gamô, 2012 1982-3265

+ +

Eudorella hwangaensis Hong et Park, 1999 59-596

+

Eudorella minor Lomakina, 1952 83-190 +

Eudorella ohtai Akiyama et Gamô, 2012 1846-4990

+ +

Eudorella orientalis Akiyama et Gamô, 2012 52-1219

+ + +

Eudorella pacifica Hart, 1930 20-1603 +

+

+

Eudorella parahirsuta Akiyama et Gamô, 2012 974-3000

+ +

Eudorella ryukyuensis Akiyama et Gamô, 2005 703-1533

+

Eudorella setoensis Akiyama et Gamô, 2006 5-21

+

Eudorella spp. KB 4830-5780 +

Eudorella spp. SJB 455-3357 +

Eudorellopsis biplicata Calman, 1912 20-1514 +

+

+

Eudorellopsis deformis (Kröyer, 1846) 15-271 +

+

Eudorellopsis derzhavini Lomakina, 1952 28-390 +

+

Eudorellopsis integra (Smith, 1879) 1-1737 +

+

+

Eudorellopsis leuconi Vassilenko et Tzareva, 1990 10-12 +

Eudorellopsis uschakovi Lomakina, 1955 85-1733 +

+

+

Leucon acutirostris Sars, 1865 18-1096 +

Leucon armatus Given,1961 186-2055

+

Leucon kobjakovae Lomakina, 1955 48-1356 +

+

+
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Вид Глубина, м

Северная

часть

Японского

моря

Южная

часть

Японского

моря

Район Тихого

океана у

северной

Японии

Район Тихого

океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Leucon laticaudus Lomakina, 1952 33-216 +

+

Leucon minor Lomakina, 1955 45-2534 +

Leucon nasica (Krøyer, 1841) 9-637 +

+

Leucon nasicoides pacificus Zimmer, 1937 28-1564 + +

+

Leucon simanensis Gamô, 1962 6-6

+

Leucon stenorhynchus Gamô, 1988 5350-5370

+

Leucon tenuirostris Sars 1887 1456-4980

+

Leucon varians Gamô, 1962 0-1

+

Leucon (Crymoleucon) sp. Ak14 370-1564 + +

Leucon (Leucon) sp. 1 Ak09 249-282 +

Leucon (Leucon) sp. 1 Ak14 383-1080 + +

Leucon (Leucon) sp. 2 Ak09 815-820 +

Leucon (Leucon) sp. 2 Ak14 198-206 +

Leucon (Leucon) sp. 3 Ak14 198-206 +

Leucon aff. fulvus SJB 455-3357 +

Leucon aff. kobjakovae SJB 455-1011 +

Leucon aff. minor SJB 455-528 +

Leucon sp. 1 Vit. 2680-2680 +

Leucon sp. 2 Vit. 1660-1660 +

Leucon sp. 3 Vit. 1430-1430 +

Leucon sp. 2 KB 4830-5429 +

Leucon sp. 2 SJB 455-1525 + +

Leucon sp. 3 SJB 1001-1011 +

Leucon sp. 4 KB 5362-5408 +

Leucon sp. 8 KB 5348-5780 +
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Вид Глубина, м

Северная

часть

Японского

моря

Южная

часть

Японского

моря

Район Тихого

океана у

северной

Японии

Район Тихого

океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Leucon sp. 1 KB 4830-5450 +

Leucon sp. 3 KB 4830-6010 +

Leucon sp. 7 KB 4830-5408 +

Leucon ? sp. 6 KB 4859-4863 +

Nippoleucon enoshimensis (Gamô, 1967) 0-1

+

Nippoleucon hinumensis (Gamô, 1967) 0-10

+ +

Pseudoleucon japonicus Gamô, 1964 0-1

+

Pseudoleucon sorex Zimmer, 1903 0-23

+

Семейство Nannastacidae

Atlantocuma gamoi Akiyama, 2012 781-789

+

Atlantocuma ojii Akiyama, 2012 781-861

+

Atlantocuma sp. 1 KB 4830-5429 +

Campylaspis amblyoda Gamô, 1960 0-70

+

Campylaspis angularis Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis brevirostris Akiyama, 2014 160-1011 + +

Campylaspis clavata Lomakina, 1952 98-880 +

Campylaspis costata speciosa Lomakina, 1955 34-780 +

+

Campylaspis crispa Lomakina, 1955 65-994 +

Campylaspis fusiformis Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis glabra Sars, 1879 15-2886 +

Campylaspis granulata Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis kiiensis Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis orientalis Calman, 1911 90-140 +

Campylaspis papillata Lomakina, 1952 143-1356 +

+

Campylaspis pisum Vassilenko et Tzareva, 2004 201-950 + +
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Вид Глубина, м

Северная

часть

Японского

моря

Южная

часть

Японского

моря

Район Тихого

океана у

северной

Японии

Район Тихого

океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Campylaspis pumila Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis reticulata Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis rubicunda (Lilljeborg, 1855) 10-2857 +

+

Campylaspis sagamiensis Gamô, 1967 0-1000

+

Campylaspis sinuosa Gamô, 1960 70-70

+

Campylaspis striata Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis vassilenkoae Lavrenteva et Tzareva, 2013 455-1356 +

Campylaspis ? schnabelae Ak14 198-605 + +

Campylaspis sp. 1 Vit. 3500-3500 +

Campylaspis sp. 2 Vit. 1660-1660 +

Campylaspis sp. 1 Ak14 198-808 + +

Campylaspis sp. 10 KB 5125-5397 +

Campylaspis sp. 2 Ak14 563-605 +

Campylaspis sp. 3 SJB 470-528 +

Campylaspis sp. 3 Ak14 198-1290 + +

Campylaspis sp. 8 KB 5115-5418 +

Campylaspis sp. 9 KB 4830-5362 +

Campylaspis sp. 12 KB 4830-5429 +

Campylaspis sp. 13 KB 4859-5780 +

Campylaspis sp. 14 KB 4830-6010 +

Campylaspis sp. 5 KB 5125-5397 +

Campylaspis ? sp. 1 KB 4830-5429 +

Campylaspis ? sp. 2 KB 5418-5429 +

Campylaspis ? sp. 4 KB 4830-5379 +

Cumella alveata Gamô, 1964 0-1

+
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Вид Глубина, м

Северная

часть

Японского

моря

Южная

часть

Японского

моря

Район Тихого

океана у

северной

Японии

Район Тихого

океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Cumella arguta Gamô, 1962 0-1

+

Cumella dentata Lomakina, 1952 25-65 +

Cumella glaberata Gamô, 1962 0-1

+

Cumella gurwitchi Lomakina, 1952 0-1 +

+

Cumella hystrix Gamô, 1997 312-320

+

Cumella kepeli Tzareva et Vassilenko, 1993 100-100 +

Cumella quadrispinosa Gamô, 1965 1-3

+

Cumella rigida Gamô, 1963 0-1

+

Cumella sadoensis Gamô, 1967 0-1

+

Cumella scabera Gamô, 1962 0-1

+

Cumella tanseiae Akiyama, 2014 198-1356 +

Cumella ? sp. 1 Vit. 2610-3500 +

Cumellopsis surugaensis Gamô, 1985 700-740

+

Nannastacus gamoi Bacescu, 1992 0-16

+

Nannastacus gibbosus Calman, 1911 0-30

+

Nannastacus goniatus Gamô, 1962 0-1

+

Nannastacus japonicus Gamô, 1967 0-1

+

+

Nannastacus nyctagineus Gamô, 1962 0-1

+

Nannastacus pectinatus Gamô, 1962 0-1

+

+

Nannastacus pruinosus Gamô, 1962 0-1 +

+

Nannastacus spinosus Gamô, 1962 0-1

+

Nannastacus spinulosus Gamô, 1962 0-1

+

+

Pavlovskeola bicostata Vassilenko et Tzareva, 1990 10-62 +

Platycuma japonicum Akiyama, 2009 1700-2183

+
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Окончание таблицы

Вид Глубина, м

Северная

часть

Японского

моря

Южная

часть

Японского

моря

Район Тихого

океана у

северной

Японии

Район Тихого

океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Platycuma sp. 1 KB 4859-5408 +

Platycuma sp. 2 KB 4830-5429 +

Platycuma ? sp. 3 KB 5248-5362 +

Platycuma sp. 4 KB 5216-5408 +

Procampylaspis sp. 1 KB 4000-5418 +

Schizotrema sakaii Gamô, 1964 0-1

+

Styloptocuma sp. 1 KB 4830-5379 +

Styloptocuma sp. 2 KB 4000-5397 +

Styloptocuma sp. 3 KB 5215-5228 +

Styloptocuma sp. 4 KB 5375-5379 +

Семейство Pseudocumatidae

Petalosarsia brevirostris Gamô, 1986 126-135

+

Petalosarsia declivis (Sars, 1865) 18-1356 + +

Примечание. В столбце «Вид» после названия неописанных видов указан источник: Ak09 – сборы НИС «Soyo-maru», НИС «Wakataka-maru»

и НИС «Tansei-maru» (Akiyama, 2009); Ak14 – сборы НИС «Tansei-maru» (Akiyama, 2014); KB – собственные данные, сборы экспедиции

KuramBio (НИС «Sonne»); SJB – собственные данные, сборы экспедиции SoJaBio (НИС «Академик Лаврентьев»); Vit. – собственные данные,

сборы НИС «Витязь».