Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата

биологических наук А.В. Лаврентьевой

«Фауна и распределение глубоководных кумовых раков (Crustacea:

Cumacea) в некоторых районах северо-западной части Тихого

океана».

Диссертация А.В. Лаврентьевой посвящена исследованию фауны и

особенностей распределения кумовых раков в некоторых районах Тихого

океана. До настоящего времени данная группа ракообразных была

исследована недостаточно полно. В первую очередь это справедливо для

глубоководных акваторий. Кумовые раки, характеризующиеся отсутствием

пелагической личинки, могут рассматриваться в качестве модельных

объектов для решения задач теоретической биологии, в том числе о путях

и способах заселения донных глубоководных областей, времени

образования экосистем и возникновения новых таксонов. Наконец, данная

группа является существенным компонентом донного населения,

вовлеченным в пищевые цепи рыб и беспозвоночных. Учитывая сказанное

выше новизна и актуальность работы не вызывает сомнений.

В основу работы положен адекватный материал, часть из которого

собрана при участии автора с применением новейших технических средств.

Для обработки и анализа сборов использованы, наряду с традиционными

гидробиологическим..и методиками, современные приборы и развитые

статистические методы.

Автором изучен таксономический состав кумовых раков Курило­

Камчатского желоба и глубоководных (более 500 м) акваторий Японского

моря, установлены связи плотности поселений с факторами среды

(глубина, температура, содержание кислорода), предложены гипотезы,

объясняющие бедность списочного состава и низкую плотность поселений

этих ракообразных в глубоководной котловине Японского моря. Описан

новый род и 8 новых для науки видов.

Основные положения работы изложены в 10 публикациях (5 из которых

в журналах, включенных в Web of Science) и доложены на семинарах,

совещаниях и конференциях различного ранга, в том числе и

международных.

Цели и задачи, поставленные в работе, достигнуты. Выводы

достаточно аргументированы и достоверны.

Полагаю, что данная диссертационная работа, судя по автореферату,

отвечает всем необходимым требованиям, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата биологических наук, а автор, Анна

Вадимовна Лаврентьева, несомненно, заслуживает присуждения ей искомой

степени.
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